- 1 -

海健教﹝2022﹞6号

关于印发《教科处 2022年春季学期工作要点》

的通知

各系部：

根据学院的总体部署和有关要求，结合本部门工作实际，教

科处制定了《教科处 2022年春季学期工作要点》，现予以印发，

请认真组织研讨，并贯彻落实。

附件：《教科处 2022年春季学期工作要点》

 - 2 -

一、专业（群）建设

1.增设新专业。围绕专业群建设规划论证 2023年新增设专业

3-5个；配合申报 3+2分段培养专业。2022年 7月完成。

2.特色和重点专业立项。立项建设若干个特色和重点专业。

2022年 6月完成。

3.加强专业建设。2021、2022年招生专业提交专业建设方案。

2022年 6月完成。

二、课程建设

1.推进数字课程资源建设和应用，验收所有专业（包括单招

非脱产）已开出必修课程的线上课程资源。2022年 5月完成。

2.加强精品在线课程建设。组织第二批精品在线课程评选，

立项精品在线课程 5门、在线课程 10门；开展第一批精品在线课

程检查。2022年 4月完成。

3.制定“精品在线课程建设方案”，筹备建立课程视频拍摄

站、开展虚拟仿真实验实训建设。2022年 7月完成。

4.发布《课程标准制定与管理办法》，制（修）订课程标准。

2022年 3月发布办法，2022年 6月完成课程标准制定。

三、教学改革与实践

1.推进人才培养模式改革。继续做好康复治疗技术专业“工

学交互”人才培养模式改革，及时教学总结、推广；协同合作院

校制定或完善 3+2一体化的专业人才培养方案，做好药学专业 3+2

中高分段高职阶段教学准备；完善第二课堂制度，创新制定 2022

级专业人才培养方案（包括三年制、两年制）。2022年 7月完成。

2.深入开展“三教”改革。加强劳动教育，进一步推进课程

 - 3 -

思政，组织开展课程思政教学比赛和课程思政示范课程评选；结

合第二课堂进一步提高英语、计算机、体育和健康教育的教学质

量；继续推进线上线下混合教学。2022年 5月完成。

3.采取得力措施加强辅导，切实提高护士执业资格证书考试、

专升本考试通过率，做好 2019 级健康管理专业“3+2”专本分段

转段考试。2022年 4月完成。

4.加强 1+X试点项目管理，推进书证融通，提高证书获得率。

持续开展。

5.组织开展 2022年优秀教学成果评选，重点做好康复治疗技

术专业工学交互、英语和体育特色教学改革成效和经验总结。2022

年 4月完成。

四、产教融合与实习就业

1.强化专业与产业对接，协同各系部积极沟通并加入相关行

业协会（学会）。每个专业至少有 1 个行业协会或企业集团作依

托，有 3～5个紧密合作的规模企业。2022年 7月完成。

2.做好 2022届毕业生就业工作。各系部积极拓展学生就业单

位和岗位；就业招聘会线上线下同步开展，确保毕业前毕业去向

落实率达到 90%。 2022年 7月完成。

3.“以就业为导向”做好实习工作。继续做好 2019级下一阶

段实习工作，坚持实习动态周报，加强实习安全和纪律管理；尽

快部署做好 2020级实习工作安排，提前落实实习单位和岗位。2022

年 5月完成。

4.推进学生职业技能三级赛制，每个专业安排 1项校级比赛，

报名参加 1 个省赛项目；组织教师教学能力校级、省级比赛，参

 - 4 -

赛、获奖数量有较大突破。校赛 2022年 6月完成。

五、科研与产学研合作

1.加快建立教学科研工作激励约束机制，有计划设立技术研

发和服务平台，鼓励青年教师积极申报各级各类教研科研课题。

2.组织开展 2019、2020年各级科研项目检查和验收。统计并

汇编建校以来科研教研成果。2022年 5月完成。

六、“提质培优”与评估

1.推进“提质培优”项目三年工作方案制定和分年度实施。

2022年 3月发文，持续开展。

2.以评估工作为抓手，做好制度建设和教学档案建设，加强

教学管理队伍建设与培训，强化教学管理，规范教学纪律。2022

年 6月完成。

八、学籍和毕业管理

1.认真开展 2019级学籍审查清理、成绩复核与毕业预审查和

学历审查。2022年 5月完成。

2.加快推进更新教学管理系统，提高教学管理质量和效率。

2022年 7月完成。

  海南健康管理职业技术学院教科处

                             2022 年 3 月 8 日

 海南健康管理职业技术学院教科处              2022年 3月 8日印发